(140) Alias, 54 ex Parvis.

(141) Sermonibus 55 et 56 ex Parvis inter Sententias rejectis, hic ex 57 et 58 conslatus est, exstant-

A

SERMO XC (141).
De triplici unguento, compunctionis, devotionis, pietatis.

1. Duo sunt pedes Dei, misericordia et judicium. His circuit et perambulat jugiter spirituales mentes, exultans ut gigas ad currēdam viam (*Psalm. xviii, 6*); si tamen tales sunt, de quibus merito dieat. *Habitabo in illis, et deambulabo in eis* (*II Cor. vi, 16*). Hos ergo pedes primo unguit anima peccatrix illo primo unguento, quod dicitur compunctionis. 1210 Denique Maria, quæ peccatrix erat, unxit pedes Jesu. Nec mediocre sane unguentum hoc videatur, de quo scriptum est: *Et domus impleta est ex odore unguenti* (*Joan. xii, 3*). Nec mirum, cum etiam in ecclésiis sentiatur hujuscmodi unguenti fragranzia, Veritate attestante que ait: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore pénitentiam agente* (*Luc. xv, 10*). Verum quantumlibet unguentum hoc pretiosum videatur, tamen comparatum alteri, quod appellatur devotionis, et conficitur ex memoria beneficiorum divinorum, quo et unguit caput Domini, vile et nullius pretii intelligitur. Denique de illo dicitur. *Cor contritum et humiliatum, Deus non despiciens* (*Psalm. l, 19*): de isto vero, *Sacrificium laudis honorificabit me* (*Psalm. xlix, 23*). Caput ex eo ungis, cum de suis donis Dei gratias agis; siquidem caput Christi, Deus (*I Cor. xi, 3*). Deitas ergo in Christo tangitur, quoties ad laudem ipsius ejus beneficia memoramus: sicut non tam deitas quam humanitas nescesse est ut cogitetur, cum non ejus dona, sed nostra peccata recordarum.

2. Nam in carnis assumptione duos illos pedes ad hoc accepisse cognoscitur, id est misericordiam et judicium, ut peccator, qui ad caput, id est ad deitatem, accessum non habebat, ad pedes, id est ad humanitatem, accederet. Nisi enim pes ille, quem diximus misericordiam, ad hominem assumptum pertineret, Paulus de illo non diceret: *Tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato, ut misericors fieret* (*Hebr. iv, 15*). Et nisi judicium aequum ad hominem pertineret, ipse homo Deus de se ipso non dixisset: *Et potestatem dedit ei judicium facere, quia filius hominis est* (*Joan. v, 27*). Itaque ad hos pedes Viri doloris, et scientis infirmitatem, peccator accedere non dubitans, fidenter loquitur: *Nunc autem cum fiducia accedimus ad thronum gratiae. Non enim habemus Pontificem qui non sciatur compati infirmitatibus nostris* (*Hebr. iv, 16, 15*). Peccatrix ergo ad pedes, justa ad ungendum caput accedit. Tanto autem unguentum capitilis illo alio, quod pedibus apponitur, pretiosius est aestimandum, quanto species quibus conficitur, illis constat esse pretiosiores. Has quippe facile et absque labore in nostra regione reperimus. Peccatores siquidem omnes sumus. Porro illas difficile ac de longinquu-

que ad verbum in tractatu de Amore, a. II, 5, quem habes tomo V.

valde, utpote de paradiso Dei, asportatas suscipimus. Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (*Jac. i, 17*). Quid denique hujuscmodi unguento excellentius, de cuius effusione etiam Apostoli murmurasse dicuntur, dicentes: *Utquid perditio haec? potuit enim venundari, et dari pauperibus.*

3. Sed et nunc quoque cum forte videtur quispiam vacare Deo, tantæque devotionis et gratiae, ut merito credatur ungere caput Christi, persistens jugiter in sancta quiete, et gratiarum actione, et divinae delectatione devotionis, non desunt qui hoc perditionem dicant, et justio, ut sibi videtur, murmure conqueruntur, quod is qui pluribus prodes poterat, quiescat sibi: non quod sanctitati invideant, sed quod provideant charitati. Cæterum ipsa charitas Deus hujuscmodi animæ plerunque parcit, quam videt spiritualibus studiis delectari, maximeque si talem eam noverit, quæ adhuc pusillanimitate et imbecillitate ut mulier sit, et nequum in verum perfectum profecerit. Quod utique melius ipse discernit qui intuetur cor, quam homines qui in facie tantum vident, et secundum faciem judicant, cum videlicet minime attendunt, non esse ejusdem facilitatis devote quiescere, et fructuose occupari; humiliter subesse, et utiliter præses; regi sine querela, et regere sine culpa; obedire sponte, et imperare discrete; bonum denique esse inter bonos, et bonum inter malos; imo etiam esse pacatum inter filios pacis, et his qui oderunt pacem exhiberi pacificum. Sciens ergo Jesus qui sint, quive non sint idonei implicari euris pro tali delicate anima, quam pro sui adhuc teneritudine tractandis negotiis minus sufficere sentit adversus aliud sentientes, et ob hoc ejus quietem, tanquam infructuosam, bono quidem zelo, sed non secundum scientiam insimulantes, ipso respondet effectu: *Quid molesti estis 1211 huic mulieri?* Nam etsi (quod fatendum est) melius est ad quod illam trahere tentatis, bonum tamen opus est quod operata est in me. Sinite eam interim operari bonum quod potest. Novi enim ego quod adhuc mulier sit. Cum autem mutatione dexteræ Excelsi de muliere factus fuerit vir (quod et me, quando tamen erit, latere non poterit, quia me provocante promovebitur, me quoque servante tenebitur), tunc melior erit iniquitas viri, quam nunc benefaciens mulier (*Ecclesi. xliv, 14*). Unde et illud melius spero. Nec reputo perditionem unguenti hujus effusionem, in quo et mulieris devotio designatur, et mea præfiguratur sepulta. Huc accedit, quod tam late suam fragrantiam circunquaue diffundit: quare ubique prædicatum fuerit hoc Evangelium, dici etiam habeat quod et haec fecit in ejus commemorationem (*Matth. xxvi, 8-13*).